Οι εκπτώσεις αυτές είναι οι εξής :  

1.  α) Η ετήσια δαπάνη του φορολογούμενου για ασφάλιστρα ασφαλίσεως 

ζωής ή θανάτου, προσωπικών ατυχημάτων, ασθένειας του ίδιου, του άλλου συζύγου 

και των τέκνων που τους επιβαρύνουν. Το ποσό αυτό που αφαιρείται μπορεί να είναι 

μέχρι χίλια εκατό (1.100) ευρώ και για τους δύο συζύγους και επιμερίζεται σε αυτούς 

ανάλογα με το εισόδημα που δήλωσαν με την αρχική τους δήλωση. 

β) Οι ασφαλιστικές εισφορές του φορολογουμένου σε ταμεία ασφάλισής 

του εφόσον η καταβολή τους είναι υποχρεωτική απ’το νόμο καθώς και οι

[...]

Τα ποσά αυτών των δωρεών για να αφαιρεθούν πρέπει ο δωρητής μαζί με την 

αρχική δήλωση να υποβάλει τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

Επιπλέον αν τα ποσά των δωρεών προς τα αθλητικά σωματεία που εκπίπτουν 

υπερβαίνουν αθροιστικά, για κάθε δωρεοδόχο, το ποσό των δύο χιλιάδων 

εννιακοσίων πενήντα (2.950) ευρώ ετησίως, για να αφαιρεθούν πρέπει να 

παρακρατηθεί από τον δωρητή το δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού που υπερβαίνει 

τα 2.950 ευρώ της δωρεάς, και στη συνέχεια να τον αποδώσει σε οποιαδήποτε 

Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία.. 

Τα χρηματικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν πρέπει να έχουν

[...]

Εισοδήματος (ευρώ) 
Φόρου 

(ευρώ) 

9.500 0 0 9.500 0 

3.500 15 525 13.000 525 

10.000 30 3.000 23.000 3.525 

Υπερβάλλον 40    

Όταν στο εισόδημα του μισθωτού ή συνταξιούχου περιλαμβάνεται και εισόδημα 

από άλλη πηγή, το επιπλέον αφορολόγητο ποσό των χιλίων πεντακοσίων (1.500) 

ευρώ του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (α), σε σχέση με το αφορολόγητο ποσό του 

πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (β) περιορίζεται στο ποσό του μισθού ή της 

σύνταξης που δηλώνεται, εφόσον αυτό είναι μικρότερο από το επιπλέον 

αφορολόγητο ποσό. Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται και στις ατομικές εμπορικές

[...]

την αγορά ή τοποθέτηση στο σώμα οργάνων, αναγκαίων για τη φυσιολογική 

λειτουργία του ανθρώπινου οργανισμού. 

v. Τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων που είναι άγαμα ή 

διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο 

και απαλλασσόμενο εισόδημά τους δεν υπερβαίνει τα δύο χιλιάδες πεντακόσια 

(2.500) ευρώ και πάσχουν από ανίατο νόσημα, καθώς επίσης και με τις ίδιες 

προϋποθέσεις η δαπάνη για την περίθαλψη τυφλών, κωφάλαλων ή διανοητικά 

καθυστερημένων τέκνων του φορολογουμένου, και η δαπάνη για δίδακτρα ή 

τροφεία που καταβάλλονται γι’ αυτά τα τέκνα σε ειδικές για την πάθησή τους

[...]

ζ) Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και μητέρα συγγενείς μέχρι τον τρίτο βαθμό 

οποιουδήποτε από τους συζύγους. 

Τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περιπτώσεις β΄ έως ζ΄ θεωρείται ότι βαρύνουν τον 

φορολογούμενο εφόσον συνοικούν με αυτόν και το ετήσιο φορολογούμενο και 

απαλλασσόμενο εισόδημά τους δεν υπερβαίνει το ποσό των χιλίων διακοσίων (1.200) 

ευρώ ή το ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ αν αυτά παρουσιάζουν 

αναπηρία 67% και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία ή ψυχική 

πάθηση.  

Τέλος, δεν θεωρείται ότι βαρύνει τον φορολογούμενο ο ανήλικος που αποκτά 

εισόδημα από εμπορικές ή γεωργικές επιχειρήσεις ή αμοιβές από την άσκηση ελευθέριου